
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE n.    59
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Determinazione del valore delle aree fabbricabili 
per l'anno 2012.

L’anno duemiladodici  addì ventisei
del mese di aprile alle ore 8,30
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 
legge, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

1. CALIARI ROBERTO - SINDACO
2. BAROZZI STEFANO - ASSESSORE
3. BERTIZZOLO MARIA - ASSESSORE
4. DE SANTI GIAMPIETRO - ASSESSORE
5. GOBBI PAOLO - ASSESSORE
6. ORTOMBINA DARIA - ASSESSORE
7. TONOLLI MARIA VIOLA - ASSESSORE ESTERNO

Assenti i signori: nessuno.-
///
///
///
Assiste il Segretario Comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor
Roberto Caliari

nella sua qualità di Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che:

- l’articolo 13, comma 3, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 
22 dicembre 2011, n. 214, ha disposto che la base imponibile dell’imposta municipale propria è 
costituita dal valore dell’immobile determinato ai sensi dell’art.5, commi 1, 3, 5 e 6 del D. Lgs. 
n.504 del 30 dicembre 1992;

- con  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  42  di  data  22.09.2005  era  stato  approvato  il 
documento predisposto in data 22.08.2005 dall’Ufficio Tributi e dall’Ufficio Tecnico comunale, 
quale strumento operativo per l’Ufficio in fase di accertamento dei cespiti afferenti l’I.C.I. dovuta 
per aree fabbricabili, in attuazione all’art.3 del Regolamento comunale I.C.I.;

- l’articolo 5, comma 5, del D. Lgs. n.504/1992 definisce i criteri per la determinazione del valore 
imponibile per le aree edificabili;

- il D.L. n.223 del 30.6.2006, convertito con modificazioni nella Legge n.248 del 04.08.2006, in 
particolare  l’articolo  36,  comma 2,  ha fornito  interpretazione autentica  dell’art.2,  comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n.504/1992 relativo alla definizione di area edificabile ai fini fiscali;

- l’articolo 3 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta municipale propria 
(I.MU.P.),  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  12  di  data  29  marzo  2012, 
dichiarata immediatamente eseguibile, stabilisce che  “al fine di orientare l’attività di controllo  
dell’ufficio la Giunta comunale determina, periodicamente e per zone omogenee, i valori medi  
delle aree fabbricabili site nel territorio del Comune”;

Dato atto, che la predetta deliberazione, anche ai fini di quanto previsto dall’articolo 3 del 
Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta municipale propria definisce, tra l’altro, i valori 
di riferimento per le aree edificabili, nonché i criteri e parametri per la riduzione dei valori stessi in 
presenza di particolari situazioni di carattere urbanistico o connesse alla conformazione dell’area 
fabbricabile; 

Preso atto del momento non proprio positivo di congiuntura economica che ha influenzato 
pesantemente  l’andamento  del  mercato  immobiliare,  che  dal  2005  ad  oggi  ha  registrato  una 
diminuzione del volume delle compravendite e conseguentemente una diminuzione dei prezzi di 
mercato degli immobili, tale da mantenere l’invarianza dei citati valori di riferimento;

Considerato, di confermare ai fini dell’applicazione dell’imposta municipale propria - I.MU.P. i 
valori orientativi di mercato delle aree edificabili – approvati ai fini dell’attività di controllo dell’ufficio 
- con la citata precedente deliberazione, di cui si riapprovano i prospetti e la relazione illustrativa, 
nonché per le annualità successive fino a che la Giunta comunale non ravvisi elementi di ripresa 
del mercato, che ne suggeriscano la revisione e il loro aggiornamento;

Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 26 e 28 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 81, comma 1, del DPReg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L., ed apposti sul frontespizio della proposta di deliberazione, rispettivamente da:
- rag. Linda Dalbosco, Responsabile dell’Ufficio Tributi in data 23.04.2012, per quanto riguarda 

la regolarità tecnico-amministrativa;
- dott.ssa Maura Gobbi, Responsabile del Servizio Finanziario in data  26.04.2012, per quanto 

riguarda la regolarità contabile;



Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  meglio  espresse in  premessa,  in  attuazione a quanto 
disposto dall’art.3, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale 
Propria, l’allegato prospetto, che della presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale,  relativo  alla  “Relazione  illustrativa  valori  aree  fabbricabili  di  data  22.8.2005” 
nonché  “Schema  base  dei  valori  delle  aree  fabbricabili”  e  “Motivazioni  e  percentuali  per 
riduzione valori”;

2. DI ATTRIBUIRE, ai suddetti valori vigenza ai fini I.MU.P. dal 1° gennaio 2012;

3. DI DARE ATTO, che i valori deliberati non hanno carattere vincolante né per l’Ufficio comunale 
addetto all’attività di controllo dell’imposta né per il contribuente soggetto passivo dell’imposta 
stessa,  in  quanto  puramente  orientativi,  facendo  così  salvo  il  principio  di  legge  (articolo5, 
comma 5,  D.Lgs.  n.504/1992)  secondo il  quale  per le  aree edificabili  la  base imponibile  è 
costituita dal valore venale delle stesse. In presenza di perizia di stima ovvero di atto idoneo al 
trasferimento del  diritto  di  proprietà o altro  diritto  reale su area edificabile  (compravendite, 
successioni, ecc.), l'approvazione dei valori di cui ad.1) non impedisce al Comune di procedere 
al  recupero  dell'eventuale  maggiore  imposta  calcolata  tenuto  conto  dei  nuovi  elementi 
desumibili dai suddetti atti;

4. DI DARE ATTO, che i valori delle aree di cui ad.1) potranno essere variati periodicamente con 
nuova delibera di  Giunta comunale,  in  assenza della  quale si  intendono confermati i  valori 
precedentemente deliberati;

5. DI DARE ATTO che avverso alla presente deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta comunale entro il  periodo di  pubblicazione,  ai  sensi dell'art.  79, 

comma 5 del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L;
- ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60 giorni,  ai  sensi  dell'art.  2,  lett.  b)  della  Legge 

06.12.1971, n. 1034;
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

DL/pn



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
ing. Roberto Caliari dott. Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato  pubblicato all’Albo comunale il giorno 3 maggio 2012
per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori, 03.05.2012 IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Galante

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Mori, IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________  ai sensi del  
2° comma dell’art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 e ss.mm.

Mori, IL SEGRETARIO COMUNALE

Mori, IL SEGRETARIO COMUNALE


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE n.    59
	DELLA GIUNTA COMUNALE


	IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________  ai sensi del 2° comma dell’art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 e ss.mm.
	Mori, 
	IL SEGRETARIO COMUNALE

